
N. 1 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 12/01/2022 

Oggetto:  PARTECIPAZIONE  AL  BANDO  DI  CUI  AL  D.D.S.  N.  10998  DEL  06/08/2021  «PIANO 
LOMBARDIA 2021 - 2022. BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER LA VALORIZZAZIONE 
DEL PATRIMONIO PUBBLICO LOMBARDO A FINI CULTURALI: INNOVAZIONE E SOSTENIBILITÀ» - 
PROGETTO DI COMPLETAMENTO AREA PER SPETTACOLI E ATTIVITA'  RICREATIVE ALL'APERTO 
SITA IN VIA DELLO SPORT 

L’anno  2022 addì  12 del mese di gennaio alle ore 11:30 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente  in collegamento

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

PARTECIPAZIONE AL BANDO DI CUI AL D.D.S. N. 10998 DEL 06/08/2021 «PIANO LOMBARDIA 2021 -  
2022. BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO 
PUBBLICO  LOMBARDO  A FINI  CULTURALI:  INNOVAZIONE  E  SOSTENIBILITÀ»  -  PROGETTO  DI 
COMPLETAMENTO  AREA PER SPETTACOLI  E  ATTIVITA'  RICREATIVE  ALL'APERTO  SITA IN  VIA 
DELLO SPORT

Relaziona l ' Assessore ALESSANDRO MORBI.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Al  fine  di  ottemperare  alle  disposizioni  volte  al  contenimento  del  Coronavirus,  la  modalità  di 
partecipazione alla presente seduta è quella della videoconferenza, su piattaforma Gotomeeting, 
secondo quanto stabilito con deliberazione propria n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente 
eseguibile 

Oggetto:  PARTECIPAZIONE AL BANDO DI CUI  AL D.D.S.  N.  10998 DEL 06/08/2021 
«PIANO LOMBARDIA 2021 - 2022. BANDO PER L' ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI 
PER  LA  VALORIZZAZIONE  DEL  PATRIMONIO  PUBBLICO  LOMBARDO  A  FINI 
CULTURALI: INNOVAZIONE E SOSTENIBILITÀ» - PROGETTO DI COMPLETAMENTO 
AREA PER SPETTACOLI E ATTIVITA' RICREATIVE ALL'APERTO SITA IN VIA DELLO 
SPORT

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Tradate intende perseguire l’obiettivo di uno sviluppo sostenibile del 
territorio,  finalizzato  alla  riqualificazione  urbana  e  territoriale,  attraverso  la  valorizzazione  e  la 
realizzazione  di  interventi  pubblici  relativi  ad  aree/immobili  di  proprietà  pubblica  e  di  pubblico 
interesse  volti  all’avvio  di  processi  di  rigenerazione  urbana,  in  relazione  alle  strategie  di 
rigenerazione urbana del comune, nonché quale azione di incentivo agli investimenti per la ripresa 
economica, nonché azioni prioritarie per la riduzione del consumo di suolo, il miglioramento della 
qualità  funzionale,  ambientale  e paesaggistica  del  territorio  e degli  insediamenti,  nonché delle 
condizioni socio-economiche e culturali della popolazione;

Dato atto
 che il fine è quello di perseguire la strategia di sviluppo territoriale attraverso interventi in 

grado di sviluppare effetti diffusi con importanti ricadute sociali per il territorio e la comunità 
residente;

 che il Comune di Tradate è proprietario dell’Area per spettacoli e attività ricreative all’aperto 
sita in Via dello Sport;

Considerato:
 che è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 32 del 12 agosto 2021 il D.d.s. n.10998 

del  6  agosto  2021  «Piano  Lombardia  2021  –  2022.  Bando  per  l’assegnazione  di 
contributi  per  la  valorizzazione  del  patrimonio pubblico lombardo a  fini  culturali: 
innovazione e sostenibilità»; 

 che il sopra citato bando è finalizzato alla realizzazione di interventi per la valorizzazione 
del patrimonio pubblico lombardo, di proprietà o nella disponibilità di amministrazioni locali, 
che rivesta interesse culturale o che ospiti attività culturali, quale incentivo agli investimenti 
per la ripresa economica, secondo quanto previsto dalla l.r. 4 maggio 2020, n. 9 “Interventi 
per la ripresa economica” e sue successive modifiche e integrazioni;

 che  in  particolare  il  bando  intende  promuovere  e  favorire  interventi  che  assicurino:  la 
conservazione dei beni, l’adeguamento strutturale, l’innovazione tecnologica, l’accessibilità, 
la  sostenibilità  ambientale  ed energetica,  la  rigenerazione  urbana,  la  piena  fruizione  e 
conoscenza dei luoghi e dei contenuti culturali;

 che  ciascun  Comune  può  fare  richiesta  di  contributo  per  una  copertura  pari  al  100% 
dell’importo di progetto purché ricompreso tra € 200.000,00 ed € 1.000.000,00;

Ritenuto, pertanto, di presentare la candidatura al Bando in oggetto per la rigenerazione urbana 
dell’immobile  sito  in  Via  dello  Sport  di  proprietà  comunale  col  il  completamento  dell’area  per 
spettacoli e attività ricreative all’aperto;

Considerato:

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 che  l’intervento  progettuale  redatto  si  integra  con  gli  strumenti  di  programmazione 
territoriale  attivi  sul  territorio,  ed  è  finalizzato  al  miglioramento  della  qualità  urbana nel 
rispetto delle direttive nazionali e comunitarie;

 che l’obiettivo è quindi quello di rafforzare la qualità dei servizi attualmente offerti elevando 
cosi la qualità della vita, rafforzando altresì le relazioni sociali;

Visto il progetto definitivo dell’importo complessivo di € 900.000,00 redatto dallo studio Ing. Andrea 
Salvioni con sede ad Arona, Via Roma 64, composto dai seguenti elaborati riportati in allegato:
 
A. RELAZIONE GENERALE 
B. STUDIO DI INSERIMENTO URBANISTICO 
C. DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI 
D. ELENCO DEI PREZZI UNITARI 
E. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
F. DOCUMENTO CONTENENTE LE PRIME INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PER LA STESURA DEI 
PIANI DI SICUREZZA 
G. QUADRO ECONOMICO 1.1 PREVISIONE DI PROGETTO ORIGINARIA: PLANIMETRIA 
1.2 PREVISIONE DI PROGETTO ORIGINARIA: PIANTA 
1.3 PREVISIONE DI PROGETTO ORIGINARIA: PIANTA OPERE ESTERNE 
1.4 PREVISIONE DI PROGETTO ORIGINARIA: SEZIONI 
1.5 PREVISIONE DI PROGETTO ORIGINARIA: MODELLAZIONE 3D 
2.1 PROGETTO COMPLETAMENTO: PLANIMETRIA 
2.2 PROGETTO COMPLETAMENTO: PIANTA 
2.3 PROGETTO COMPLETAMENTO: PIANTA OPERE ESTERNE 
2.4 PROGETTO COMPLETAMENTO: MODELLAZIONE 3D 

Pervenuti al protocollo generale in data 11/01/2022 e registrati al n. 489.

Ritenuto  di  procedere  alla  formale  richiesta  di  contributo  per  il  finanziamento  dell’intervento 
attraverso la Piattaforma Bandi Online di Regione Lombardia;

Visto il D.Lgs. 50/2016;

Viste:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2022/2024 e relativi allegati di legge;
 la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  180 del  29/12/2021 di  approvazione  del  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano della Performance 2022/2024;

Visti  i pareri favorevoli espressi sulla proposta di adozione della presente del Responsabile del 
Settore  Lavori Pubblici,  Ambiente, Edilizia Privata, Urbanistica e SUAP, in ordine alla regolarità 
tecnica e dal Responsabile del Settore Finanziario  in ordine alla regolarità contabile;

Dato atto che l’assessore  Erika Martegani,  ha partecipato alla seduta con modalità telematica, 
attraverso la piattaforma Gotomeeting, e che sono state rispettate le previsioni di cui alla propria 
deliberazione n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente eseguibile e specificamente:
- l’assessore Martegani partecipa in collegamento da casa, mentre sono presenti presso la sede 
comunale il Sindaco, gli assessori e il Segretario Generale verbalizzante;
-  la  seduta  si  intende  tuttavia  effettuata  in  via  convenzionale  presso  la  sede  istituzionale  del 
Comune, ove è allocato il sistema di verbalizzazione e conservazione delle deliberazioni collegiali;
-  l’assessore  Martegani,  oltre  ai  presenti,  è  identificato  con  certezza  dal  Segretario  Generale 
verbalizzante;
- durante la seduta tutti i componenti hanno avuto facoltà di partecipare alla discussione e alla 
votazione simultanea sull'argomento iscritto all'ordine del giorno;
- le strumentazioni e gli accorgimenti tecnologici adottati hanno garantito un adeguato livello di 
riservatezza delle comunicazioni e un adeguato livello di sicurezza del sistema;
- l'adunanza si è svolta regolarmente e pertanto è possibile constatare e proclamare i risultati della 
votazione palese;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Con voti unanimi favorevoli, espressi ed accertati nelle forme di legge; 

DELIBERA

1) di avanzare richiesta di finanziamento a valere su «Piano Lombardia 2021 – 2022. Bando 
per  l’assegnazione  di  contributi  per  la  valorizzazione  del  patrimonio  pubblico 
lombardo a fini culturali: innovazione e sostenibilità» con un’ipotesi di completamento 
dell’area per spettacoli e attività ricreative all’aperto sita in via dello Sport e l’indicazione 
stimata dei costi di realizzazione di € 900.000,00;

2) di prendere atto degli elaborati tecnici redatti allo scopo composto dallo studio Ing. Andrea 
Salvioni con sede ad Arona, Via Roma 64 allegati;

3) di dare atto che verrà richiesto per il finanziamento dell’intervento in parola, un contributo 
pari al 100% dell’importo complessivo (€ 900.000,00); 

4) di incaricare il Sindaco - Legale Rappresentante dell’Ente - e il Responsabile del Settore 
Finanziario della sottoscrizione della comunicazione di istanza di finanziamento;

5) di  dare  atto  che  l’investimento  verrà  inserito  nella  programmazione  triennale  opere 
pubbliche  2022-2024  solo  dopo  l’eventuale  totale  ottenimento  del  contributo  e  che  a 
seguito di ciò si procederà alla realizzazione dell’intervento e dei relativi impegni di spesa;

6) di individuare quale R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) l’Ing. Marco Cassinelli 
quale Responsabile del Settore  Lavori Pubblici,  Ambiente, Edilizia Privata, Urbanistica e 
SUAP, dando allo stesso mandato di procedere all’adozione di tutti quei provvedimenti e 
altri  atti  che si  rendessero necessari  al  fine della  presentazione nei tempi previsti  della 
domanda di ammissione al bando regionale in parola;

7) di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000, del presente atto verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, al fine di poter partecipare al bando regionale entro i 
termini previsti. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE LAVORI PUBBLICI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 41/2022 del SETTORE LAVORI PUBBLICI ad oggetto: PARTECIPAZIONE 

AL BANDO DI CUI AL D.D.S. N. 10998 DEL 06/08/2021 «PIANO LOMBARDIA 2021 - 2022. 

BANDO  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  PER  LA  VALORIZZAZIONE  DEL 

PATRIMONIO  PUBBLICO  LOMBARDO  A  FINI  CULTURALI:  INNOVAZIONE  E 

SOSTENIBILITÀ» - PROGETTO DI COMPLETAMENTO AREA PER SPETTACOLI E ATTIVITA' 

RICREATIVE ALL'APERTO SITA IN VIA DELLO SPORT si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica.

Tradate, 12/01/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 41/2022 ad oggetto: PARTECIPAZIONE AL BANDO DI CUI AL D.D.S. N. 

10998 DEL 06/08/2021 «PIANO LOMBARDIA 2021 - 2022. BANDO PER L'ASSEGNAZIONE 

DI CONTRIBUTI PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO PUBBLICO LOMBARDO A 

FINI CULTURALI: INNOVAZIONE E SOSTENIBILITÀ» - PROGETTO DI COMPLETAMENTO 

AREA PER SPETTACOLI E ATTIVITA' RICREATIVE ALL'APERTO SITA IN VIA DELLO SPORT 

si esprime ai sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 12/01/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 1 del 12/01/2022

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  PARTECIPAZIONE AL BANDO DI CUI AL D.D.S. N. 10998 DEL 06/08/2021 
«PIANO LOMBARDIA 2021 - 2022. BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI 
PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO PUBBLICO LOMBARDO A FINI 
CULTURALI: INNOVAZIONE E SOSTENIBILITÀ» - PROGETTO DI COMPLETAMENTO 
AREA PER SPETTACOLI E ATTIVITA' RICREATIVE ALL'APERTO SITA IN VIA DELLO 
SPORT. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 12/01/2022.

Tradate, 12/01/2022 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


